
ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 99 del 09/05/2025
 

OGGETTO: Piano integrato di attività e organizzazione 2025 2027; sezione 2.3 , sezione prima, 
paragrafo 10, lett. j; Codice di comportamento comunale, art. 18, comma 8; istituto del  
whistleblowing; raccomandazioni Anac; aggiornamento.  

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno  nove,  del mese  di maggio,  alle  ore  12:40  nella  sala  delle  adunanze 
della Casa Comunale,  si  è  riunita  la Giunta Comunale,  in  sessione Ordinaria e  seduta Ordinaria  in prima 
convocazione. 

Presiede l'adunanza l'avv. Massimo Coppola nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti 
ed assenti:

  
Nominativo Ruolo Presente Assente

 

COPPOLA MASSIMO SINDACO Si

PANE PAOLO VICE SINDACO Si

DI LEVA ROSSELLA ASSESSORE Si

FIORENTINO EDUARDO ASSESSORE Si

GARGIULO LUIGI ASSESSORE Si

SPANO CONCETTA ASSESSORE Si

    Tot. 4 Tot. 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Candida Morgera

Il SINDACO Massimo Coppola, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato. 



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Oggetto: Piano integrato di attività e organizzazione 2025 2027; sezione 2.3 , sezione prima, paragrafo 10, 

lett. j; Codice di comportamento comunale, art. 18, comma 8; istituto del  whistleblowing; raccomandazioni 

Anac; aggiornamento. 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della giunta comunale:

n.ro 3 del 28/1/2025, recante approvazione della sezione 2.3., anti-corruzione e trasparenza, del p.i.a.o. 
2025-2027, su proposta del r.p.c.t, dott.ssa Candida Morgera;

n.ro 56 del 26/3/2025, recante modifica parziale approvazione della sezione 2.3., anti-corruzione e 
trasparenza, del p.i.a.o. 2025-2027, su proposta del vice-segretario generale, dott. Donato Sarno;

RICHIAMATA, in particolare, la sezione prima, paragrafo 10, lett. j., pp. 100 e ss., avente ad oggetto il 
sistema interno dedicato alla segnalazione di illeciti emersi nell’attività amministrativa, in via riservata e con 
tutela dell’anonimato del segnalatore (“whistleblowing”);

DATO ATTO che, come testualmente riportato, l’istituto in parola è stato interessato da adeguamento al d.l. 
n. 24/2023, giusta anche verbali anti-corruzione nn.ro 29, 30 e 31/2023, restando espressamente previsti:

-l’introduzione presso il comune di applicativo digitale dedicato alla funzione in parola, conformato alle linee 
guida Anac e gestito sotto il profilo logistico-informatico dall’appaltatore della gestione del portale, 
attraverso personale appositamente formato in materia;

-la concentrazione presso il segretario generale/r.p.c.t. della ricezione delle eventuali segnalazioni;

-la destinazione alle segnalazioni in forma orale di linea telefonica diretta, utilizzabile senza intervento di 
intermediari, di cui è indicato il recapito;

-l’obbligo di trasmissione al r.p.c.t., con le dovute cautele, della segnalazione da parte di qualsiasi soggetto 
cui la stessa sia pervenuta erroneamente; 

-la diffusione della relativa informazione al personale attraverso sia la rete intranet, che il portale 
istituzionale dell’ente;

-la diffusione agli ulteriori destinatari esterni interessati attraverso menzione sul portale istituzionale e 
specifica indicazione dell’”url” da utilizzare nei documenti di riferimento per la propria posizione (ad 
esempio, per gli appaltatori, nei contratti);

-l’intervenuta effettuazione di test di verifica del funzionamento dell’applicativo in anonimato;

RILEVATA la conseguente necessità di aggiornare la sezione 2.3. del p.i.a.o. 2024-2026 in parte qua in 
ossequio alle raccomandazioni dell’ANAC aventi ad oggetto l’applicazione in concreto dell’istituto, 
introducendo integrazioni, precisazioni e modifiche finalizzate:

-alla puntuale descrizione dell’istituto vigente, anche al netto di precisazioni sistematiche aventi ad oggetto 
l’evoluzione della normativa;



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

-all’implementazione della divulgazione delle modalità di utilizzo del sistema;

-alla codificazione delle modalità di disciplina del sistema, anche a livello sanzionatorio, sia nella sezione 
2.3 del p.i.a.o., sezione prima, paragrafo 10, lett. j., che nel codice di comportamento comunale attraverso 
l’introduzione all’art. 18, “Prevenzione della corruzione”, di un ottavo comma;

-al conseguenziale aggiornamento della stessa sezione del portale avente ad oggetto l’istituto;

EVIDENZIATO che le specifiche previsioni da codificare nei sopra citati piano e codice sono dirette:

-a tutela della riservatezza dell’identità del segnalatore e dei contenuti della segnalazione; 

-a livello sanzionatorio disciplinare in caso di violazione delle tutele sopra enunciate e di commissione di 
ritorsione ai danni del segnalatore;

-a livello sanzionatorio disciplinare a carico del segnalatore in caso di accertamento, anche con sentenza di 
primo grado, di responsabilità per calunnia o diffamazione commesse con la segnalazione o denuncia, 
ovvero ne sia stata accertata la responsabilità civile per lo stesso titolo per agito con dolo o colpa grave;

RICHIAMATI gli allegati schemi di sezione 2.3, p.i.a.o. 2025-2027, e codice di comportamento comunale, 
come risultanti dalle modifiche sopra enunciate;

DATO ATTO che:

-ai fini del coinvolgimento degli stakeholders esterni ed interni, richiesti ai fini della modifica sia della 
sezione de qua del p.i.a.o., che del codice di comportamento, art. 26, è stato indetto avviso pubblico dal 
segretario generale con atto prot. 24834 del 16/4/2025, pubblicato sul portale istituzionale dell’ente, con 
termine fino al 28/4/2025 per la produzione di osservazioni;

-il predetto avviso contempla specificamente la codificazione della linea diretta per le segnalazioni orali 
anche nel codice di comportamento; 

-il medesimo avviso ha previsto, all’uopo, incarico al dirigente al primo dipartimento, ufficio relazioni 
sindacali, di trasmissione alle oo.ss. al fine dell’eventuale esercizio delle prerogative di competenza;  

-in conseguenza dell’indizione del predetto avviso non sono giunte osservazioni e/o proposte ne dagli 
stakeholders interni, che esterni;

-con nota prot. 27077 del 29/4/2025, a riscontro di inerente richiesta del segretario generale/rpct prot. 
26684 del 28/4/2025, il dirigente del 1° dipartimento ha attestato che alla data non sono pervenute 
comunicazioni da parte delle organizzazioni sindacali territoriali ed aziendali, cui l’informativa de qua era 
stata conferita con proprie note prot. nn.ri 25033 del 17/4/2025 e 24922 del 16/4/2025;  

DATO ATTO che, per quanto specificamente inerente alla formazione:

-la deliberazione della giunta n.ro 4/2025, recante la programmazione della formazione anti-corruzione 
prevede sedute sul “nuovo codice di comportamento” a cura del r.p.c.t. e dei dirigenti; 

-il programma di formazione polimaterico “syllabus”, attualmente in svolgimento presso il tutto il personale 
del comune di Sorrento prevede apposita sezione sull’istituto;  



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

EVIDENZIATO che il presente provvedimento non comporta ex se impegno di spesa, in quanto ogni 
successivo provvedimento attuativo od occorrente sarà corredato della richiesta copertura finanziaria 
giusta assunzione del competente atto in sede gestionale all’esito dell’approvazione del bilancio, fatte salve 
le facoltà connesse all’esercizio provvisorio; 

VISTO il parere favorevole rilasciato dal nucleo di valutazione per quanto di competenza in relazione alla 
sezione 2^, 2.3, anticorruzione, nonché al codice di comportamento con verbale n.ro 51 del 2025, reg.to al 
prot. 26432 del 28/4/2025;

la presente, ai fini del prosieguo dell’iter amministrativo di legge.

Il titolare di e.q.

Avv. Donatangelo Cancelmo

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE / RPCT

Letta e fatta propria l’antescritta relazione istruttoria, alle cui motivazioni si rinvia in toto;

Richiamati gli allegati schemi di sezione 2.3, p.i.a.o. 2025-2027, e codice di comportamento comunale, parti 
integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il parere del nucleo di valutazione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, comma I, Tuel;

Tenuto conto di quanto disposto da:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

• lo Statuto comunale;
• il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione G.C. n.127/2019 

e ss.mm.ii.;
• la l. 190/20212 e ss.mm.ii.;
• il d.lgs 24/2023;
• il decreto sindacale n.ro 15/2021;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
DI DELIBERARE

1-DI AGGIORNARE la sezione 2.3, anti-corruzione e trasparenza del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027, sezione prima, paragrafo 10, lett. j, nonché il codice di comportamento 
comunale, art. 18, comma 8., secondo gli schemi allegati alla presente, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, ai fini enunciati in relazione istruttoria;

2-DI DARE MANDATO al dirigente del V dipartimento a curare tutti gli adempimenti conseguenziali alla 
presente, ivi compresa la pubblicazione dei testi approvati all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, delle ulteriori sezioni di 
riguardo, ivi compresa quella specificamente destinata al “whistleblowing”;  

3- DI DARE MANDATO al Dirigente del V dipartimento a provvedere alla trasmissione della sezione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvata con il presente atto al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. 
n.80/2022, deposito piattaforma digitale “PIAO”, ANAC;

4- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, Tuel, 
a seguito di separata ed unanime votazione. 

Dott.ssa Candida Morgera

LA GIUNTA COMUNALE

 

Letta la proposta di deliberazione;

Previa declaratoria dei partecipanti al voto di insussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitti di interesse 
previsti dalla legge ;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai competenti dirigenti ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 

di dare mandato al dirigente proponente di porre in essere tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenziali al 
presente deliberato

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

DELIBERA

 
Di  rendere  la  presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma  4,  del  decreto 
legislativo 18/8/2000, N. 267, stante l’esigenza di provvedere con urgenza alla realizzazione di quanto deliberato.



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Piano integrato di attività e organizzazione 2025 2027; sezione 2.3 , sezione prima, paragrafo 10, 
lett. j; Codice di comportamento comunale, art. 18, comma 8; istituto del  whistleblowing; raccomandazioni 
Anac; aggiornamento. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  06/05/2025 IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO
Dott. Donato Sarno



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Piano integrato di attività e organizzazione 2025 2027; sezione 2.3 , sezione prima, paragrafo 10, 
lett. j; Codice di comportamento comunale, art. 18, comma 8; istituto del  whistleblowing; raccomandazioni 
Anac; aggiornamento. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  06/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Dott. Vincenzo Limauro



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Candida Morgera

SINDACO 
Massimo Coppola

La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile.

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)


		2025-05-12T10:48:10+0200
	Candida Morgera f14c6c48edc61ff87642b5d4e02bf13ce01ff95a


		2025-05-12T11:16:30+0200
	COPPOLA MASSIMO 8ed124115daf38f518c1916cedc3c5d63496275b




